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ABSTRACT

The damaging effect of salts in porous building materials is significant and widely spread, impacting

structural and aesthetic aspects of historic constructions. To repair existing damage and mitigate future

decay, a reliable testing procedure to quantify the durability of porous building materials to salt

crystallization is needed. The objective of this thesis was to improve the ageing procedure of the most

recent European standard (EN 12370) for assessing the durability of natural stone in respect to salt

crystallization towards a more realistic and reliable way of reproducing the ageing conditions occurring

in the field. This was done through the investigation of various environmental and procedural factors

that impact the efficacy and realistic nature of salt crystallization. Existing knowledge and research in

the field was studied to develop a state-of-the-art for identifying the main issues and develop strategies

to overcome them. The EN 12370 standard was used as the baseline aging test. Four variations of the

procedure were designed considering the effect of different testing conditions (salt solution

concentration, temperature, contamination procedure). Experiments were carried out on three types of

natural stone local to the Czech Republic and widely used in restoration interventions. The aim was to

investigate the effect of the different ageing variables on the weathering of materials with different

properties, namely regarding the porous structure and the mechanical strength. The ageing process

was monitored using non-destructive techniques: visual observations and photographic documentation,

salt solution uptake, mass variation and mass loss, and ultrasound pulse velocity. After the completion

of the ageing tests, the specimens were also examined using destructive tests: salt distribution and

microstructural analysis using scanning electron microscopy. Results of the different procedures

showed the most difference in damage due to changes in the concentration of the salt solution. The

contamination method and frequency also had significant, effect however it was also directly dependent

on the nature of the porous network as well. Changes in drying temperature of the specimens had the

least quantifiable impact on aging. A detailed comparison of the effect the different testing conditions

had on the decay of the stones is discussed and recommendation on the most effective and realistic

conditions for future accelerated salt aging tests are given.

Keywords: Salt Crystallization test, Durability, Sodium Sulfate, Building stone, Salt weathering

simulation
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ABSTRAKT

Posouzení odolnosti stavebních materiálů proti krystalizaci solí pomocí zkoušky stárnutí

materiálu – praktické a efektivní použití síranu sodného

Škodlivý účinek solí v porézních stavebních materiálech patří mezi významné a široce rozšířené efekty,

které ovlivňují strukturální a estetické aspekty historických staveb. Pro opravy stávajících poruch a

zmírnění dalších poškození je zapotřebí stanovit spolehlivý zkušební postup k určení odolnosti

stavebních materiálů proti krystalizaci solí. Cílem této práce je zdokonalit testovací postup nejnovější

Evropské normy (EN 12370) prohodnocení odolnosti přírodního kamene ve vztahu ke krystalizací solí

a upravit ho pro realističtější a spolehlivěji reprodukovatelný způsob stárnutí v terénu. To bylo provedeno

zkoumáním různých environmentálních a procedurálních faktorů, které ovlivňují účinnost a reálný

charakter krystalizace. V úvahu byly vzaty stávající znalosti a výzkum v této oblasti s cílem navrhnout

nejvhodnější techniku k určení hlavních problémů a vypracovat strategie k jejich překonání. Norma EN

12370 byla použita jako základní test stárnutí materiálu, dále byly navrženy čtyři další varianty postupu

s ohledem na různý vliv zkušebních podmínek (koncentrace solného roztoku, teplota, způsob

kontaminace). Zkoušky byly provedeny na třech typech přírodního kamene z České republiky, které

jsou běžně a široce používány při restaurátorských zásazích. Cílem bylo ověřit vliv různých proměnných

faktorů stárnutí na zvětrávání materiálů s rozdílnými vlastnostmi, zejména pokud jde o porézní strukturu

a mechanickou pevnost. Proces stárnutí byl kontrolován pomocí nedestruktivních technik: vizuálním

pozorováním a fotografickou dokumentací, zaznamenáním absorpce solí, změny i ztráty hmotnosti a

pomocí měření ultrazvukové pulzní rychlosti. Po dokončení testů stárnutí byly vzorky otestovány pomocí

destruktivních metod: stanovení distribuce solí a mikrostrukturní analýzy za použití skenovací

elektronové mikroskopie. Výsledky různých metod prokázaly největší rozdíly při poškození způsobeném

změnami koncentrace solného roztoku. Metoda kontaminace a četnost měly také významný efekt,

avšak ty byly i přímo závislé na povaze porézní sítě. Různá teplota sušení měla na stárnutí nejmenší

stanovitelný dopad. Závěrem je diskutováno detailní srovnání rozdílných testovacích podmínek a jejich

vliv na stárnutí kamene a doporučen postup pro dosažení realistických podmínek pro další zrychlené

stárnutí pomocí solí.

Klíčová slova: Krystalizační zkouška, trvanlivost, síran sodný, stavební kámen, simulace solného

zvětrávání.
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 INTRODUCTION

1.1 Motivation

It is well established that soluble salts are a major cause of damage to porous materials in the built

environment. For a long time, salt’s damaging effects have been seen in masonry buildings in varying

degrees of severity. Soluble salts can cause aesthetic, moisture, material, and structural damage which

are all inter related [1]. As many historic buildings are masonry structures, which are made of highly

porous materials, the damage salt causes can be significant.

Currently, the main sources of salt include air pollutants (i.e: SOx, NOx, marine spray), salt-contaminated

ground water (rising damp), as well as the building materials themselves (contaminated materials, i.e.

poorly washed sand used in mortars, or through chemical reactions due to weathering agents involving

moisture transport, i.e. leaching of sulphate products). Sodium sulfate (Na2SO4) specifically, occurs

naturally and is produced as by-product to many manufacturing processes [2]. It is also reported as one

of the most damaging salts found in deteriorated building materials [3] [4] [5].

Salt action can compromise the structural stability and the aesthetic aspect of heritage buildings.

Therefore, it is essential to be able to assess the durability and compatibility of repair materials, with

respect to salt crystallization, when planning a restoration intervention. This will enable selection of the

most suitable repair materials, thus ensuring compatible preventive maintenance and restoration work

can be carried out on historic structures and monuments. However, to achieve this, a standardized,

realistic, and widely accepted testing protocol is required to ensure meaningful and consistent results.

Presently the EN12370 standard for testing natural stone’s durability to salt crystallization is often used,

but also criticized for being excessively aggressive and unrealistic in simulating wreathing on-site. The

complexity of understanding the behaviour of different salts and the characteristics of various porous

building materials, compounded by trying to accurately represent real environmental conditions in the

laboratory, all contribute to the present lack of representative and comprehensive testing.

1.2 Objectives

The objective of this research is to consider the existing tests used to determine the durability of stones

under salt attack, develop potential alternative testing procedures, and assess their effectiveness. The

focus of the aging tests performed is to improve the testing conditions prescribed in EN12370 to develop

a more realistic accelerated procedure. As this is a very large and complex topic, the goal will be to

consider the impact of sodium sulfate specifically. The scope of this dissertation was modeled on a

portion of the scope of the recently created RILEM Technical Committee entitled “Accelerated laboratory

test for the assessment of the durability of materials with respect to salt crystallization”.

1.3 Thesis Outline

This thesis considers the existing body of knowledge on the subject of accelerated durability testing due

to salt crystallization through a review of literature and standards. The theory and history of tests dealing
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with salt crystallization are discussed. Furthermore, the physiochemical properties of sodium sulfate and

characteristics of porous building materials are discussed in detail to understand how and why damage

is caused.

Next, the methodology of the different tests and experiments conducted throughout the research is

detailed. Following this, a section is dedicated to characterizing the three types of stone that were

studied in this thesis. Available information on the porosity, pore size distribution (PSD), mechanical

strength, petrography, and several other intrinsic characteristics that influence the durability of natural

stone are presented.

The development of the new testing procedures considered is discussed. Modifications to the

environmental and procedural factors of the EN12370 protocol, including the salt concentration,

contamination conditions, frequency of recontamination, and drying temperature are elaborated.

Following, the methodology for the testing techniques employed to analyse the results of the aging test

are discussed. These techniques include visual observation, monitoring of mass evolution and mass

loss, ultrasonic pulse velocity (UPV), microstructural analysis using scanning electron microscope

(SEM), and evaluation of the salt distribution using electric conductivity measurements.

The results of all four variations of the EN12370 protocol are presented and compared in relation to the

standard. Trends and anomalies observed through the various analysis methods are discussed in detail

to develop a comprehensive and cohesive understanding of the impact each modified variable of the

EN12370 standard has on the test results. Finally, in reference to the observed results,

recommendations on the parameters that should be modified to help ensure a more realistic accelerated

salt crystallization aging test procedure are given.
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 STATE OF THE ART

2.1 Existing Accelerated Aging Tests on Salt Crystallization

Deterioration due to cycles of salt crystallization-dissolution is a major cause of damage in historical


[…]


introduced to a material each time wetting occurs. For environments that are less contaminated with

salt, the aging test could be modified to introduce more realistic concentrations of salt (1-2% for sodium

sulfate [3]). The other parameters in the test should also be adapted to be more realistic (e.g.: lower

drying temperature) and therefore draw the salt towards the surface, allowing supersaturation to be

achieved in the same manner observed in real conditions.

The variation in drying temperature between 105˚C and 60˚C did not show any drastic impact on the

deterioration of samples with all other factors constant. Some evidence from the SEM and visual

observations would suggest that the lower drying temperature did cause more salt to be drawn to the

exterior of the stone, thus creating a higher area of salt concentration and slightly more damage.

Nevertheless, more testing with additional cycles should be done to study and more accurately quantify

the difference in salt distribution caused by the different drying temperatures. As discussed in the State

of the Art the effect of temperature on the supersaturation and crystallization of mirabilite is significant

(see section 2.2.1). Observations from an experiment where wetting was carried out at temperature of

3, 10, 20, and 25˚C saw damage after the first cycle at the cooler temperatures, where more cycles were

required to induce damage in the warmer tests [7]. The range and average temperature of the climate

for which a material will be used should be taken into consideration when designing an aging test. The

definition of the aggressiveness classes could consider a ‘standard temperature range’ and in addition

to having a class that considers aggressive conditions due to elevated salt content, one class could be

tailored to cold climates.

In an effort to move towards a more realistic salt crystallization aging test, the influence of several

parameters on the aging process of natural stones was assessed. Three types of stone with varying

porous structure and mechanical strengths were used to help assess the impact of the of each
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parameter. Some variables, such as a lower drying temperature only had detectable effects on one

stone type. Other factors, such as salt solution concentration, showed significant impact in all stones.

Hence the importance of using materials with a varying of intrinsic characteristic when designing an

accelerated aging test.

5.3 Analysis Tests

Of the different analysis tests carried out each has its pros and cons. General observations and tracking

the mass evolution is a simple technique, not requiring a lot of equipment or time. A basic representation

of the materials decay can be given by the normalized mass evolution, however insight into the process

of the material’s decay is limited. Collecting lost material from specimens as they deteriorate can help

in separating the amount of salt uptake versus, mass loss encompassed in the overall mass evolution.

But this requires a lot of time to carefully collect, wash, dry and weigh the debris.

Ultrasonic Pulse Velocity (UPV) is a simple technique in addition to being able to use the technology

on-site to asses existing structure. However, based on the inconclusive results of this experiment further

in-depth study would be required to correlate the ultrasonic velocity with internal deterioration in the

specimens. Other studies have used this technique for assessment of salt weathering, and previously a

lot of research has gone into correlating physical properties of materials with UPV. Therefore, it is

considered that it could still be a useful assessment tool once reliable relationships between the

ultrasonic velocity and material decay can be established. Other researchers have even proposed that

it could be an effective predictor of durability [5].

The distribution of salt in a material is due to a combination of environmental parameters and the

physical properties of the test specimen. Therefore, understanding where in a sample salt crystallizes

helps to evaluate and assess damage. Moreover, assessing the salt distribution by conductivity is a very

time-consuming process. The use of the Hygroscopic Moisture Content test for determining salt

distribution should also be considered as it is an inexpensive and less work intensive technique [1].

SEM is a useful tool for investigating the distribution in the pores and the morphology of sodium sulfate

within the stones. It is a more time consuming and expensive technique of evaluation, and only small

samples of a specimen can be observed. Furthermore, although it provides key information about how

and where salt crystallizes in the samples, it is not useful for objectively quantifying the degree of

damage in a specimen.

Another analysis technique that could be considered to assess the level of alteration in the specimens

is MIP. This testing takes time but is not work intensive, however it would require too many samples to

be an ongoing assessment technique. It would be used to assess the sound and final weathered states.

If samples are too deteriorated, this testing may not be possible, but it can provide useful information

about changes to the porous network
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5.4 Future Work

To continue the work of developing a new effective, realistic, and quantifiable accelerated salt

crystallization aging test, the following tests and conditions could be considered:

• Additional testing based on EN12370, but with lower and more variations in drying temperature

to evaluate what temperature provides a balance between realistic simulation of building

conditions with a reliable and effective accelerated salt weathering test;

• Additional testing based on EN12370 with smaller concentrations of sodium sulfate to establish

how many cycles and which different concentrations are required to induce damage in materials

with diverse physical and mechanical properties;

• Conduct salt aging test with one or more surfaces of the specimen sealed to consider the impact

of limited contamination and evaporation surfaces;

• Consider effect of different salts (e.g. NaCl, Na2CO3, MgSO4, NaNO3, Ca2SO4) and the

combination of salts in accelerated salt crystallization tests;

• Test combining building materials (e.g. mortar and masonry units) to assess the positive and

negative effects the different materials have on each other through out a salt weathering test;

• Assess aging evolution with Ultrasonic Pulse Velocity with the aim of establishing a reliable

correlation between UPV, damage, and durability. Ensure changes in the samples size and

uneven contact surface of the damaged specimen are considered;

• Define levels of aggressiveness (with respect to e.g. temperature, relative humidity, salt type

and concentration) for a future salt crystallization test to assess durability.
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APPENDIX A: SODIUM SULFATE DECAHYDRATE CONDUCTIVITY CURVE

Graph 15: Sodium Sulfate Decahydrate Conductivity Curve (0.0-0.1w.t.%, 24.7-25.2˚C)

Along with sodium sulfate and other ions from the dissolved stones, temperature also has an impact on

conductivity. Therefore, while developing the conductivity curve and measuring each sample’s

conductivity, it was ensured that the temperature of the solutions were similar, although some

discrepancy were unavoidable. The conductivity curve was developed with solutions ranging in

temperature from 24.7-25.2˚C, while all the stone solutions were measured at temperatures ranging

from 24.0-24.7˚C.
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