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1. Identification of the student

Student: Krista MacWilliam

Thesis: Aging Tests to Assess the Durability of Building Materials to Salt Crystalization –

Towards a More Realistic and Effective Use of Sodium Sulfate

1st Institution: UPC Barcelona

2nd Institution: Czech Technical University in Prague

Academic year: 2016/2017

2. Identification of the reviewer

Name: Jan Válek

Institution: Ústav teoretické a aplikované mechaniky AV ČR, v. v. i.

Position: Head of research unit

3. Fulfillment of thesis goals

excellent x above aver.  average  below aver.  weak 

Comments: The research objectives and goals are clearly defined. They are well related to the

common problems in practice where there is a need to understand the risks of material degradation

due to the presence of salts.

A long lasting problem is the testing procedure which is capable to relevantly describe the durability

and resistance of salt laden porous building materials. The thesis aimed at providing some important

parameters that could contribute to an improved design of such a test.

The objectives were set quite ambitiously and a great amount of work has been carried out heading in

a right way to fulfil these objectives. Considering the amount of work and its organization and the

ability to present the results in a clear manner it is concluded that the thesis goals have been

successfully fulfilled.

4. Academic/scientific/technical quality

excellent x above aver.  average  below aver.  weak 
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Comments:

The work is based on a sound knowledge of existing literature and its review. In order to be able to

evaluate the design of an accelerated test for the assessment of durability of materials with respect to

salt crystallization one has to be aware of the existing testing procedures, behavior of salts, porous

systems of materials and water/ water vapor transport mechanisms etc. That all require a good

technical and scientific knowledge about materials which the student demonstrated in the State-of-the-

Art chapter.

The research work itself focused on variation of the established testing procedure and the methods of

assessment of the test effectivity (material degradation). The proposed variation is relevant and it

reflects the work of other researchers in this field. The three selected natural stones represent some of

the typical lithotypes used in historic structures in the Czech Republic. The obtained results suggest

that they were well selected as representatives of different pore systems and thus different moisture

transport mechanisms and behavior.

The work determined certain limits of the assessment methods that were used to evaluate the

degradation of stones induced by the test.

The laboratory and experimental work has been carried out in a systematic and well organized

manner that was required by the nature of the test but at the same time this allowed a proper

presentation and evaluation of the obtained results. From the scientific point of view, there is also a

benefit in the possibility to interlink the student’s work with the aims of the recently opened RILEM TC.

5. Formal arrangement of the thesis and level of language

excellent x above aver.  average  below aver.  weak 

Comments:

The Thesis are well structured and clearly written. The text is properly referenced and informative. The

language is technical and scientific. There is only few minor misspells in the text, which probably have

been already corrected in the final print.

Calculated values like moisture content or mass loss, etc. is good to express in a mathematical form

as a formula, in addition to its description. This unambiguously defines the calculated value and its

units, as well as it is faster to read. This is missing in the Thesis from a formal point of view.

Another thing, that is formally missing is a conclusion section. The results are well discussed and the

main points are correctly summarized in the section 5. Discussion and recommendations, however,

conclusions of the main findings should be there to highlight the merits of the work.

javascript:l(0)

REVIEWER’S FORM
for thesis evaluation

Erasmus Mundus Programme

ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS 3

6. Further comments

No further comments.

7. Grade: _______A_______________

Use the following scale

A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (fail)

In Prague

July 20, 2017

The Reviewer,

________________________

(Jan Valek, PhD.)